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  مقدمه

مانده از ادوار مختلف تاریخی است هاي گوناگون باقیخلیج فارس مهد فرهنگ

پایدار میان مردمانی که در سواحل و جزایر آن که در ازاي تاریخ موجد صلح 

از نظر راهبردي از موقعیت ممتاز  کنند، بوده است. این خلیج ایرانیزندگی می

هاي در مسیر راه قرارگیرياي برخوردار است و به علت العادهو اهمیت فوق

هاي دریانورد و آمد ملت و توجه و محل رفت هاي دور مورددریایی از زمان

طورکلی اهمیت ژئوپلتیک خلیج فارس پیشه شرق و غرب بوده است. بهارتتج

مهم بازار صدور کالا و تجهیزات نظامی، وجود ذخایر عظیم  عواملبه خاطر 

است که در قرون اخیر مورد توجه و منابع فرهنگی و طبیعی آن نفت و گاز 

   ها و کشورهاي بزرگ صنعتی بوده استابرقدرت

ملی خلیج فارس بر تولید و نشر دانش درخصوص  همایشبرگزاري مداوم 

هاي اقتصادي، گردشگري، سیاسی، گردشگري و اجتماعی خلیج فارس مزیت

محیطی و فرهنگی متوجه آن تأکید دارد و جهاد و نیز مشکلات زیست

دانشگاهی دبیرخانه همایش ملی خلیج فارس را با شعار پاسداشت هویت 

 ماعیو اجت اقتصادي، گردشگري، سیاسیهاي مزیتتاریخی خلیج فارس و بیان 

هاي خلیج فارس در کنار مباحث هویتی آن تأسیس نموده است و در همۀ دوره

و توانمندي  همایش تلاش کرده است تا محورهاي جدیدي متناسب با ظرفیت

هاي بر همایش بیفزاید. بر همین اساس از دوره فارسخلیجعظیم منطقه 

هاي اقتصادي، فرهنگی و گردشگري معرفی توانمندي یازدهم، شناسایی و

از موضوعات اصلی همایش بوده است و در این دوره همایش نیز  فارسخلیج

هاي نو به منظور توسعۀ پایدار و  تلاش بر این بوده است تا به موضوعات دیده

  المللی و گردشگري توجه ویژه شود. روابط بین
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با توجه به شرایط ناشی از شیوع بیماري که  سپاسگزاریمرا  بزرگخداوند 

در راستاي  »فارسخلیجفرهنگی  -چهاردهمین همایش ملی علمی«کرونا 

می در بستري عل خبگان دانشگاهین دانشجویان واستادان، پژوهشگران،  همدلی

 فارسخلیجهاي و نیز بیان مزیتهاي جعلی نام ترویجو با هدف جلوگیري از 

لب ضبط گفتگو و نشر آن از طریق اینستاگرام، تلگرام، ه صورت مجازي و در قاب

ه، شدگفتگوهاي منتشر ۀجیاست نت دیام .شودرگزار میت و ... باآپار

افزایش کمی و مباحث، به  نیا ةها درباریشیاندهم هاي تخصصی وسخنرانی

  هاي علمی در موضوع خلیج فارس منجر شود.کیفی داده

  

  زادهرحیم یعقوب

  دانشجویان ایران و  فرهنگی -گردشگري علمیرئیس مرکز 

 همایشدبیر 
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  ملی هویت و فارسخلیج

  

  *نظري اشرفعلی دکتر

  

  

سیاسی دانشگاه اشرف نظري، استاد برجسته گروه علومدر خدمت جناب آقاي علی

 خصوص مبحثالملل و بهنظر در حوزه مسائل سیاسی ایران، روابط بینتهران و صاحب

هاي مربوط به هویت و هستیم. در این گفتگو تلاش خواهیم کرد که پرسش هویت

 ات فارس را با آقاي دکتر نظري مطرح کنیم و با ایشان به گفتگو بنشینیممقوله خلیج

 مقالات کتب، ایشان. طرح کنندو هویت ملی  فارسخلیجهاي خود را دربارة دیدگاه

لیفاتی ازجمله أعلوم سیاسی در کارنامه دارد و داراي ت ةتحقیقات متعددي در حوز و

 .و ... است احزاب سیاسی و هویت، سبک زندگی و هویت در ایرانهاي کتاب

  

  

  بسم االله الرحمن الرحیم

آمده و بحرانی که به رغم شرایط پیشباعث خوشحالی و افتخار هست که علی

 فارسراه دور دربارة خلیج واسطۀ کرونا متأسفانه حادث شد بتوانیم باز هم از

هاي سالیانه جهاددانشگاهی براي پاسداشت هویت بیاندیشیم. همایش

                                                           
  تهران دانشگاه سیاسی علوم و حقوق دانشکدة سیاسی علوم گروه دانشیار *

و  خلیج فارس«با عنوان فرهنگی خلیج فارس  -چهاردهمین همایش ملی علمی  در قالب پانل نخست گفتگو این **

   .است شده انجام 18/3/99 تاریخ دراي مبین استودیو چندرسانه محل در» هویت ملی
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ها بود، طی سال جاري به فارس که خوشبختانه یکی از بهترین فعالیتخلیج

کنیم واسطۀ این شرایط برگزار نشد؛ ولی با جان و دل از این فرصت استفاده می

فارس با هم تأملاتی داشته رابطه با خلیج کنیم که دربارة هویت درو سعی می

فارس چون ابعاد تاریخی، جغرافیایی، سیاسی و باشیم. همۀ ابعاد دیگر خلیج

فارس اولویت دارند و به بعد هویتش کمتر پرداخته شده است اقتصادي خلیج

شود به آن نگاه کرد و با این نگاه تلاشمان و باید مشخص کرد که چطور می

عنوانِ یک گرانیگاه هویتی فارس بهادراك جدیدي از جایگاه خلیجاین است که 

دهد، به وجود و جایی که آن مرزهاي هویتی ما را مشخص و ما را شکل می

  آوریم و بتوانیم در این جلسه راجع به آن صحبت کنیم.

  

و طی حدود دو دهه براي ما شکل و شمایل یک هویت  1380فارس از دهه خلیج

ک هویت جغرافیایی توأمان پیدا کرده است؛ مانند دماوند که هویت تاریخی و هم ی

صرفاً ر تجغرافیایی و طبیعی و نیز هویت تاریخی دارد و نکته دیگر اینکه شاید قبل

شد؛ ولی الان هاي آموزشی در مورد این مقوله صحبت میها و گروهدر دانشگاه

اش را در یک شهر نام مغازه فارس براي آحاد مردم اهمیت دارد. مثلاً شخصیخلیج

دة دهنگذارد. این نشانفارس میخلیج به واسطۀ این علقۀ هویتی فراگیردورافتاده 

عنوانِ یک مقولۀ هویتی مطرح فارس بهاین است که در این دو دهه اخیر مقولۀ خلیج

  موجب این اتفاق شده است؟ مشخصاً است، پرسش نخست این است که چه چیزي

  

فارس شکل گرفته، جدالی است که بر سر نام در رابطه با خلیجاي که مسئله

گردد. بحثی در حوزه فارس آغاز شد و همه به دورة جمال عبدالناصر برمیخلیج

گذاري داریم که در یا سیاست در حوزه نام Naming policyسیاسی با عنوان علوم

این دوره پیگیري شد و اسامی مجعولی در این زمان مطرح شد و بعد صدام در 

عراق هم متأثر از جمال عبدالناصر این بحث را مطرح کرد. ما شاهد هستیم که 

صورت جدي مطرح شد. سیاست فارس از همان مرحله اول بهبحث هویت خلیج

ها و حیث که نامله بسیار مهمی در حوزة هویت است و ازاینگذاري مسئنام
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ها مخدوش شوند، ها و نشانبخش هویت هستند و اگر این نامها تعیننشانه

هاي دیگر هویتی دچار اختلال طبیعتاً ما در ادامه شاهد خواهیم بود که زمینه

   شود.کارکردي میو آسیب و کج

 این به راجع اصلی مسئله و لیاص هاي پیشین، جدالرغم زمینهعلی

به بعد، مخصوصاً از  2000هاي تر از سالصورت مشخصگذاري بهنام سیاست

حاصلی را در این زمینه آغاز هاي بیکه امارات متحده عربی چالش 2005سال 

صورت مشخص در دو دهه گذشته با یک فارس بهکرد، مطرح شد. بحث خلیج

فارس براي ما صرفاً ازمنظر مطرح شد. خلیج» هویت«موضوع کانونی به نام 

اسناد تاریخی، سیاسی، اقتصادي و فرهنگی مهم نیست؛ بلکه یک بار هویتی 

ورت صتوانیم بهدارد براي تعیین کیستیِ ما، نوع بودن ما، مرزهایی که ما می

-که آرش کمانگیر بر دماوند میاستعاري از این موضوع استفاده کنیم؛ چنان

 توانیم بگوییم کهکرد، الان ما میمرزهاي شرقی ایران را تعیین میایستاد و 

داریم که به صورتی استعاري بگوییم که این آرش  21این رسالت را در قرن 

کند و این سرحد است کمانگیر مرزهاي هویتی ما را در جنوب دارد تعیین می

 نیم موضع خودمانو این سرحدات براي ما بار هویتی دارند و طبیعتاً اگر ما نتوا

ي اهاي اولیهعنوانِ یک دانشگاهی روشن کنیم، ممکن است که این تلاشرا به

رسد و واقعاً هم فاقد استناد که شاید به لحاظ تاریخی فاقد استناد به نظر می

گذاري تکرار شود و در هست؛ ولی خوب لازم است تا در ادامه این سیاست نام

  ها جاگیر شود. ذهن و زبان

عنوانِ فارس را بهدر رابطه با خلیج ابراین بهترین کار این است که بحثبن

توان آن مرزهاي دقیق هویتی را مشخصاً یک رویکردي ملاحظه کنیم که می

اعلام کند و از این طریق بتوانیم بودن خودمان و یک نوع تمایزي که در سبک 

مهم ما است و  زندگی و سبک هویت خودمان داریم، اعلام کنیم. این مسئله

که این  1384واقعیت این است که من به واسطۀ این موضوع است که از سال 

انداز هویتی هر عنوانِ یک دانشگاهی از چشممسئله خیلی جدي شده است، به
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اي قائل هستم که باید نه من بلکه همۀ دانشجویان سال براي خودم یک وظیفه

جانبی (که ممکن است که لزوماً در  عنوانِ یک کارو استادان این وظیفه را به

ها و نشانگان و پاسداري از حوزه تخصصشان هم نباشد) براي مبارزه براي نام

  دار شوند.هویت ملی حتماً عهده

  

جمال عبدالناصر این موضوع را مطرح کرد، اندیشمندانی مثل مرحوم  که بازة زمانی

پورداود با دلایل و اسناد تاریخی در مورد این موضوع بحث کردند و موضوع صرفاً از 

بزرگان و مطلعان دانشگاهی پیگیري و به شبهات پاسخ داده  ،منظر و مجراي استادان

جویی بعضاً که گفتمان هویت شد؛ ولی داستانی که الان مطرح است این استمی

مخاطراتی چون نژادپرستی و ... را به ممکن است ازجانب مردم عادي مطرح است و 

توانند این مسئله را به مسیر حال محافل دانشگاهی چگونه می داشته باشد،همراه 

  درست و علمی خود برگردانند؟

  

ن است رخ دهد. راجع به همۀ پدیدارهاي دیگر هم طبیعتاً افراط و تفریط ممک

کردن آن موضوعی است که گفتیم. ما مسئله محوري ما در مرحله اول روشن

کنیم و از این منظر اگر نگاه کنیم، انداز هویتی داریم به آن نگاه میاز چشم

فارس نباید صرفاً یک بحث جغرافیایی، تاریخی و گوییم که بحث خلیجمی

ن را و به یک معنا کیستی ما سیاسی قلمداد شود. یک بحثی است که وجودما

را و اینکه ما که هستیم در طول تاریخ به نشانگانی را به جا گذاشتیم، در این 

دهد. فارس نشان میگذاریم خلیجاي که ما اسم آن را میفضا و در این صحنه

ما وراي تمام آن تصورات تاریخی، سیاسی و اقتصادي دنبال آن هستیم که این 

ها و ادراکات خودمان بدانیم که ها طرز تلقیز نوعی ارزشمسئله را برآمده ا

ها و هاي هویتی را دارد که بر پایه شباهتفارس براي ما یک حدگذاريخلیج

اید. ما آن دسته ها بنا شده است. این همان مسئله که شما وارد آن شدهتفاوت

، مدنظر قرار )Selfهایی را که شبیه خودمان هستند (ها و هویتاز افراد و گروه

کنیم که این را هویت را خودمان ها سعی میدهیم و بر اساس این شباهتمی
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ها را به گیرد و این تفاوتبیرون قرار می Otherیا » دیگري«قلمداد کنیم و 

عنوانِ یک مقولۀ طبیعتاً به» دیگري«و » من«گذارد. وجود این نمایش می

ها و این تمایزها را هم با مرزگذاريبرد که این هویتی ما را به یک سمتی می

صورت روشنی بتوانیم ترسیم کنیم. این یک مسئله کاملاً روشنی است ها بهآن

دیگري به صورتی امري  -هاي هویت این دیالکتیک خود که در حوزه نظریه

که هگل هم در جا موردقبول است. چنانشده در همهرایج و پذیرفته

نِ یک متفکر برجسته این ایده را مورد توجه قرار عنواپدیدارشناسی روح به

العاده مهم است، پس ما با توجه به این دهد. پس دگرآگاهی یک مقولۀ فوقمی

فارس براي ما یک نشانگان هویتی و یک سند هویتی گوییم که خلیجمسئله می

کنیم؛ به مان به این صورت نگاه میکه به سایر اسناد هویتیاست، چنان

  مه، به کارت ملی و یا هر چیز دیگري.شناسنا

شود به یک رمزگان و یک نماد هویتی فارس اینجا براي ما تبدیل میخلیج

دهد و اگر هم این دگر هویتی به که به یک صورتی ما و بودنِ ما را توضیح می

یک صورتی مشروح و مقبول توضیح داده شود، هیچ مشکل خاصی تا اینجا 

است که ما در یک نوع احساساتی بیفتیم که این وجود ندارد مشکل موقعی 

احساسات ما را به سمت افراط به سمت یک نوع شوونیسم و به سمتی ببرد که 

ذیریم پرا بر پایۀ آن بخواهیم اساساً نفی کنیم. ما حضور دیگري را می» دیگري«

 ختوانیم از طریق ابراز بودن خودمان تاریعنوانِ یک دیگري سازنده که ما میبه

هاي حیث که مرزهاي ما و دیگري در چه صحنهآن را هم توضیح بدهیم. ازاین

ناپذیر و هویتی تاریخی در کنار هم تعریف شده است و این مرزهاي خدشه

چگونه باید استمرار پیدا کند و بنابراین ما به این دیگري که اینجا مقابل ما با 

به آن نخواهیم داشت که بگوییم  گیرد، نگاه منفی لزوماًقرار می otherعنوان یک 

ها نیستند و برعکس؛ بلکه بحثمان این است که هر آن چیزي که ما هستیم، آن

ارد بودن وجود دعنوانِ یک منشأیی براي احترام به حق متفاوتکه این تمایز به

ینید بو این یک واقعیتی است که در گذر تاریخ هم وجود داشته است و شما می
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گی، سبک بودن، سبک معیشت و همه و همه در پهنه که این سبک زند

جغرافیایی ایران واجد یک اصالتی بوده است که آن را از حریم و محدودة 

توانیم هاي دیگر متمایزي کرده است. بنابراین، آن چیزي که میسرزمین

فارس امروزه یکی از شئون اصلی هویت بگوییم و مطرح است این است که خلیج

نشانگان را  -این احساس تعلق و این احساس دلالت زبانی  ملی ما است که

توانیم بودن خودمان را توضیح کند و از طریق آن ما میبراي ما منعکس می

 کردیم. این است کهدهیم و درك کنیم و که بودیم و در تاریخ چگونه فکر می

  کند.عنوانِ یک نقطه کانونی هویت برجسته میفارس را بهبراي ما خلیج

  

 نفعفارس که ذيبحث دیگري که مطرح است این است که کشورهاي جنوبی خلیج

 هاي علمیاست که سازمان کنند. چگونههستند، هرازچندي از نام  جعلی استفاده می

ها به یک زنند؛ آیا اینجئوگرافی به این جعل دست میالمللی چون نشنالبین

 المللی درهاي علمی بینه این سازماناند و چه اتفاقی افتاده است کهمکاري رسیده

  اند؟کننده این نام تاریخی رفتهفارس به سمت کشورهاي جعلموضوع خلیج

  

م کنفارس همیشه آن فکر میاي که من با تأمل در باب هویت و خلیجمسئله

ها براي ما حتماً مهم این است که تمام این استنادات تاریخی و آن پیشینه

ها فکر کنیم و مستندات را منتشر جع به آن آرشیوها سالهستند و ما اگر را

 کننده است اینکنیم، حتماً مهم است؛ اما آن چیزي که در  وهلۀ نهایی تعیین

ها دارید؟ اینکه شما با چه گیري از این دادهاي براي بهرهاست که شما چه اراده

  دهید.هاي هویتی پاسخ میپشتکاري به این جدال

هاي هویت وجود شناسی و در ارتباط با بحثدر حوزة جامعهبه تعبیري که 

د گوینظران به نام آلبراتو ملوچی یک بحثی دارد که میدارد، یکی از صاحب

ناشدنی در حوزه هویت وجود دارد که ما نباید تصور بکنیم اگر یک تنش رفع

س فاربار رسالتمان را انجام دادیم، باید همه براي همیشه درك کنند که خلیج

ناشدنی ناظر بر این است که هویت یک امر متعلق به ماست. این تنش رفع
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همیشه حاضر سیال و پویا است که ما با استناد به همین موضوعات و محورهایی 

که عرض کردم، یعنی تاریخ جغرافیا سیاست اقتصاد، باید همه را بیاریم در یک 

ن نگاه هدفمند را نداشته منظومۀ هویتی با یک نگاه هدفمند؛ چون اگر ما ای

ماند و ممکن است که صورت معلق در خلأ باقی میها بهباشیم، آن بخش

فارس امروز بیندیشند فرصت خواهند راجع به خلیجبسیاري از افرادي که می

مطالعه اسناد و مدارك تاریخی را نداشته باشند و اصلاً آگاهی و وقوف نسبت 

ین مسئلۀ جدي این است که ما چه تعریفی از ها نداشته باشند. بنابرابه آن

خودمان داریم و چگونه حاضریم که این نکته را درك کنیم و این تنش 

حتی  ها و مراکزيناشدنی را با پشتکار و خلاقیت مدیریت کنیم. اگر سازمانرفع

مند این ادبیات را ترویج صورت نظامصورت علمی و با یک شکل علمی بهبه

کنند، قسمت عمده آن ممکن است صرف واژه مجعول استفاده می کنند و ازمی

دهند؛ قسمت هایی که به یک معنایی کشورهاي دیگر انجام مینظر از تلاش

نکردن ماست. یعنی مسئله بغرنج این است که ما حتی اش به خاطر تلاشعمده

ي اردیبهشت هر ساله برگزار کنیم و برا 10فارس را در یک روز فقط در خلیج

کنیم ولی این باید در تمام فرآیند سالیان و روزانۀ ما پاسداشت آن تلاش می

ما  شود به گرانیگاهی کهفارس در اینجا تبدیل میباید امتداد پیدا کند. خلیج

صورت منطقی درك کنیم که چون هویت یک امر بازتابی است، توانیم بهمی

ر داشته باشیم که این اقدامات را ها انتظاها را از آنطبیعتاً باید این فعالیت

کنیم و اي را ارائه میکنندهانجام دهند، مهم این است که ما چه پاسخ قانع

چگونه حاضر هستیم که یک نوع اقناع ایجاد کنیم و لزوماً شور و احساس 

تواند کمک کند آن حتماً براي شروع خوب است تا ما بتوانیم یک فضاي نمی

گفتمان عمومی شکل بگیرد راجع به چگونه ما  عمومی ایجاد کنیم و یک

تر و متن اصلی کار اندیش باشیم. اما آن مقدمه کار است و مقدمۀ جديهویت

 فارس را داشتهتوانیم بازنمایی درست هویت خلیجاین است که چگونه ما می

هایی که در طول سال پخش ها، واقعاً در چند درصد فیلمباشیم؛ مثلاً در فیلم
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لاً شود به زبان کامعنوانِ کد هویتی میفارس به، اساساً نگاهی به خلیجشودمی

عوامانه هم بیان بشود مثلاً حضور در آنجا و احساس سرخوشی که از غروب 

کنند  آفتاب وجود دارد، از دریا وجود دارد و یک حسی که بقیه هم احساس می

  ایی داشته باشیم. توانیم با آن قرابت معناینجا همان جایی است که ما می

پس نوعِ خودآگاهی تاریخی ما از یک طرف و نوع آن دگرآگاهی که ما از 

هایی که کشورهاي حال درك آن تلاشکنیم و درعینِهاي غیر پیدا میهویت

دهند. ممکن است ما اول فکر کنیم که اهداف مالی کننده انجام میجعل

د این مراکز چنین و چنان دهنتأثیرگذار است و تصور کنیم که چون پول می

اي به این علت است که ما خودمان کنند؛ بله این هم هست؛ ولی بخش عمدهمی

فارس و صورت دقیق به یک اجماع منطقی در باب خلیجهم نتوانستیم به

ه هاي گذشتکه برخی از افراد در سالاندیشی در این زمینه برسیم. چنانهویت

 ايآمدند یک خدشهها را قبول نداریم، ولی میثرغم اینکه ما امروز آن بحعلی

کردند. این موضوعات و هاي دیگري پیشنهاد میکردند و نامبه این نام وارد می

دهد که  ما آن بازي تفاوت و تشابه و مرزهایی را که با این مسائل نشان می

دیگران باید ترسیم کنیم، جدي نگرفتیم و بعضاً متأسفانه این موضوع با 

حال ساري هاي منطقی و درعینِحلهاي خودمان و فقدان یک نوع راهکاريکم

و جاري در زندگیمان مغفول واقع شد. این موضوع را با مثالی ساده دربارة 

ر سیاسی و دانشجویان سایمنابع، دروس و سیر مطالعاتی دانشجویان رشته علوم

 مرحلۀ ورود به دانشگاهسیاسی از توان توضیح داد. دانشجویان علومها میرشته

ر هاي دیگسیاسی و همۀ گرایشدر دورة کارشناسی تا پایان دورة دکتري علوم

اندیشند، چند ساعت در فارس میدر قالب چند واحد درسی در باب خلیج

هاي شود گفت یکی از بنیانکنند؟ در باب آن چیزي که میکتابخانه تأمل می

هایی قتی که متأسفانه همچنین ظرفیتاندیشند؟ وهاست، چقدر میهویتی آن

کنیم و طبیعی است که دانشجوي ما و استاد ما هم دغدغۀ چندانی ایجاد نمی

  کند.و خودآگاهی چندانی نسبت به این مسئله پیدا نمی
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 خوانیم کهالبته نکته دقیقی که فرمودید و معمولاً ما در رسانه و فضاي مجازي می

 شود وند و ... ولی خیلی به این بحث مهم توجه نمیها پول هزینه کنممکن است آن

ر این شود و مشکل دیگگونه که شایسته و بایسته است، تولید نمیاساساً ادبیاتی آن

شود جهانی نیست؛ مثلاً ما محتواي مناسب و محتوایی که تولید می است که زبانِ

ازنشر را ب فارسخلیجدرست متکی به اسناد و مدارك زبان انگلیسی و عربی که قضیۀ 

کنید اولاً آیندة مطالعات و بازنمایی کنند، نداریم و حال با این مقدمه فکر می

شود و دوماً این شور و احساس ایجادشده با فارس با محوریت هویت چه میخلیج

وسویی پیدا خواهد کرد؟ آیا براي مثال این چه سمت فارسخلیجمحوریت نام 

گونه هست یا ممکن است تعمیق نه یک دهه دیگر هم همینهیجانات و شور براي نمو

  تر شود؟پیدا کند و گسترده

  

توانیم اینجا ارائه کنم که نکته اول این است باید در من سه نکته محوري را می

نظام دانشگاهی ما و در مراکز پژوهشی ما یک بازبینی و بازنگري صورت بگیرد 

اي است که هر ند. این یک مسئلهچیز در رابطه با هویت دیده نشوو همه

خواهد پیشرفت کند، باید به آن تن بدهد ما امروز در نظام کشوري که می

جز ایران و ایران و چیز متولی دارد بههایمان شاهد هستیم که همهدانشگاهی

هویت ایرانی به یک معنایی مغفول است؛ به یک صورتی متعادل نه افراط و نه 

انیم. دی رو لزوماً حتی یک مسئلۀ مربوط به خودمان نمیاندیشتفریط. ما هویت

خواهد براي خودش رسالت تعریف هر کشوري و هر نظام دانشگاهی که می

کند، باید ایدة دانشگاه را توضیح بدهد. ایدة دانشگاه اثري است که متفکرین 

آیند راجع به ایدة دانشگاه و برجسته مثل کارل یاسپرس، هایدگر و دیگران می

سان کند. انجو به تعبیر یاسپرس صحبت میانسان مسئول و انسان مسئولت

هایش و دربارة هویتش جو کسی است که دربارة کشورش و ایدهمسئولیت

اندیشی در نکته اول ناظر بر این است که ما اگر به صورتی اندیشد. این هویتمی



  

14 

 

گیرد و در گام میها شکل ندقیق این کار را انجام ندهیم، درکی از این زمینه

  ماند.فارس هم مغفول باقی میبعدي یعنی دفاع از خلیج

در یکی  1350هاي دهۀ زنم، در سالمن یک مثال تاریخی براي شما می

ی عنوانِ یکفارس هست، سفیر وقت فرانسه بههایی که در باب خیلج از جلسه

 که از تاریخاز سخنرانان آن گردهمایی در سخنرانی خود با تعریف و تمجیدي 

کند و در آنجا آقاي استفاده می» اسکندر کبیر«ایران دارد، در جایی از عبارت 

شدت واکنش نشان فارس بهعنوانِ یکی از استادان حوزة خلیجاحمد اقتداري به

اي که به نام ایران برگزار اش این است که شما نباید در جلسهدهد و ایدهمی

کبیر استفاده کنید؛ چون نوعی توهین به فرهنگ رشود، اصلاً از تعبیر اسکندمی

 شودو هویت ماست و تصور ما از اسکندر متفاوت با شماست. همین باعث می

که هم سفیر و هم سفارت فرانسه در تهران عذرخواهی رسمی کنند. این نکته 

خیلی نکته مهمی است؛ اگر استادان و دانشجویانمان حساسیت تاریخی و 

توانند این مهم را درك کنند. وضوعات نداشته باشند؛ نمیهویتی نسبت به م

کبیر به عنوان اسکندر بارا که ایشان  Naming policyگذاري و این سیاست نام

هایی براي تحقیر یک ملت است. چند گیرد، یک نام نیست بلکه جلوهکار می

این کنیم به هاي در داخل و چه در خارج شرکت میدرصد از ما که در همایش

ور اندیشی محکنیم. این یک مسئله بسیار مهم است که هویتالفاظ دقت می

فارس، بلکه در تمام شئون دیگر نه در موضوع خلیجکارهاي آکادمیک ما شود؛ 

  اندیش باشیم.هم باید باشد ما یاد بگیریم که چگونه هویت

انی بجویی را بتوانیم در قالب زبان عمومی و زنکتۀ دوم این است که هویت

که بتواند یک نقشۀ شناختی براي همۀ اعضاي جامعه ایجاد کند، مطرح کنیم 

ها را روي این نقشۀ شناختی ها، باورها، ادراکات و نوع نگاه آنتا بودن، ارزش

هاي دیگر این تحت تأثیر قرار بدهد. ما نشان دادیم که در بسیاري از حوزه

بکنیم. براي نمونه موقع زلزله کنیم و خوب بلدیم این کار را کارها را می

اي که ما درگیر کرونا گیرد یا در همین زمانهدوستی در جامعه ما اوج مینوع
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توانیم کنیم و میهستیم. ما این زبان را بلد هستیم و در مواقع لزوم عالی کار می

فارس، دریاي هاي دیگر اعم از خلیجدوستی را براي دفاع از تمام زمینهاین نوع

و ... تسري دهیم. حتی آن سربازي که در منطقۀ صفر مرزي ایستاده است  خزر

  کنیم.کند، ما آن را هم تکریم میو تلاش می

سازي هویت است. شما الان به دانشگاه تهران بروید و بحث دیگر عمومی

ها سر بزنید و ببینید چند پرچم ایران در تمام فضاها، به هرکدام از دانشکده

انگیز است که ها و ... نصب شده است. این یک مسئلۀ حیرتسرسراها، کلاس

که هاي درسی ما پرچم ایران حضور ندارد؛ درحالیدر هیچ کلاسی از کلاس

جاي دنیا نماد عالی هویت است و هویت ملی با پرچم بازتاب پیدا پرچم در همه

و یا د بینید که روي هر قایقی که درکلکند. اگر به کشور ترکیه بروید، میمی

 توجهی بهسه نفر حضور دارند و شما مسافر چهارمش هستید، پرچم هست. بی

توانیم این ابعاد جدي را درك انگیز است و اینکه ما چرا نمیاین مسائل حیرت

کنیم و بعد انتظار داریم که از دانشجویی در دانشگاه تهران که اساساً هیچ موقع 

نجا دفاع کند. این حتی هنوز در درك فارس را ندیده است، بیاید و از آخلیج

سازي آگاهی و این نقشه هاي اصلی باقی مانده است. ما باید به عمومیمقوله

  ازپیش توجه کنیم.شناختی بیش

پردازي موفق است (البته نکته سوم این است که کشوري براي هویت

اریم) دپردازي به معنی جعل هویت نیست، بلکه انتقال هویتی است که هویت

ها را ها و از مراکز اولیۀ آموزشی شروع کند. ما وقتی اینکه برود از مهدکودك

هیچ باوري رشد کرده است، در رها کردیم، انتظار داریم دانشجویی که بی 

دانشگاه از ایران دفاع کند. مشکل بسیاري از دانشجویان این نیست که عمدي 

 گوید تو ذهنکنیم، میها صحبت میدر کارشان هست یا نه. اصلاً وقتی با  آن

ها فکر نکردم. این یک مسئلۀ بسیار من غایب است. من تا به امروز اصلاً به این

کنیم فقط باید دانشگاهیان ما باید از بغرنجی است که شاهدیم. فکر می

ها و در مدارس با توان در مهدکودكکه میفارس دفاع کنند درحالیخلیج
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زیبا با انتقال بسیار سادة مفاهیم به این موضوع پرداخت.  هايتصاویر با نقاشی

هاي ها و نگاههایی است که متأسفانه به علت یک سري ناآگاهیها یک بحثاین

گیریم و بخشی دیگر را به بهانۀ اینکه آن بخشی به هویت، یک بخشی را می

  کنیم.بخش با ما سازگار نیست، حذف می

یت را نادیده بگیرد، آن بخش از هویت هر سیستمی بخواهد بخشی از هو

نمونه بارزش در شکل تحولاتی که در دوره گردد. تر برمیبا قدرت هرچه تمام

افتد؛ قابل طرح و بررسی است. تأکید افراطی روي پهلوي اول و دوم اتفاق می

شود که هویت اسلامی به شدت قدرتمند باعث می Archaismباستان گرایی 

  شاهد انقلاب اسلامی باشیم.  1357سال  ظاهر بشود و ما در

اي، کامل و مسئله سوم این است که ما باید هویت را با یک درك منظومه

کدام از ابعاد تاریخ، به نسلی که در حال ظهور است، نسلی که در حذف هیچبی

آید، بازتاب ها میبیند و بعد به مدارس و دانشگاهها آموزش میمهد کودك

انشااالله وضعمان از این که ست بهتر شود. چون من باورم این است بدهیم که 

  که در وضع فعلی نتوانستیم متأسفانه چنین کاري را انجام بدیم.

  

فارس در بسیاري از موارد موجب انسجام خلیج کهیک بحث مطرح دیگر این است 

ه مواجه هستیم ک فارسخلیجهاي محلی در ما با هویت و ملی و وحدت شده است

توانمندي بسیاري دارند که در سطح ملی مطرح شوند؛ یعنی از سطح محلی بر سطح 

رفتن هستند مانند ملی برکشیده شوند؛ متأسفانه این موارد هم درحال ازبین

افتد. حال چه طرح کیش و قشم که این اتفاقات میهاي محلی در نواحی چون هویت

توان فارس داریم، میجزایر خلیجهاي محلی که ما در سواحل و مشخصی براي هویت

  ریزي و اجرا کرد.برنامه

  

ها لازم است که یادآوري هاي آننخست در مورد مسئله کودکان و نوع بازي

صورت نوآورانه فکر هاي موجود بهباید به همین مسئله با همۀ ظرفیتکه شود 

آموز در مدرسه یا کودکی که در مهد شود که دانشکنیم. یک بازي طراحی 
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ند ها را بتواها و نامکودك است، بتواند نقشۀ ایران را بتواند طراحی کند و جاي

شناسایی کند. شاید باورش سخت باشد من تصورم این است که اگر به 

فارس را در شمال شرق ایران را بدهیم شاید خلیجآموزان چنین بازي دانش

قرار دهد و دریاي خزر را در جنوب اصلاً چون درك تاریخی ندارد و دربارة 

هایش اصلاً اینکه این جغرافیا اساساً چه هست، وقوف ندارد. چون در کلاس

نقشه ایران را ندیده باشد؛ بیشتر دنبال این هستیم که یک چیزهاي دیگري 

کند یا مهدکودك غیردولتی که لاً سرخوشی کودکانه آن را ارضا میکه احتما

هاي معمولی را براي کودك طراحی کند. این نکته در دانشگاه هست بتواند بازي

هم وجود دارد. چند درصد دانشجویان و استادان ما اطلاع دارند که ساختار 

ن دارد به چه گانه ما به چه صورتی است. ساکن دارد یا نه اگر ساکجزایر سه

صورتی است. وضعیت ما در آنجا به چه صورتی است. نوع برانداشتن پرچم در 

آنجا به چه صورتی است. آیا حق برافراشتن پرچم به امارات عربی متحده داده 

) به بعد به چه صورت 1350(آذر  1971ها از دسامبر شده یا نشده است. این

  است ما چه کارهایی در آنجا انجام دادیم.

کاري ها را دستهاي محلی هم باید بگویم که اگر این هویتدربارة هویت

توانستند به ما کمک کنند؛ تر از همیشه میکردیم، شاید امروز خیلی قوينمی

هاي که سازي و بحرانهاي محلی را از طریق ناتوانولی ما متأسفانه این هویت

ل وقتی وجود دارد، کردیم؛ مثلاً وقتی بحران اشتغا مخدوش، وجود دارد

وقتی ادعا کردیم که باید هویتی به مسائل  ؛شددار میاحساس غرور ملی خدشه

 ،رو، بحران اشتغال فقط بیکاري یک فرد در یک شهر نیستازاین .کنیمنگاه 

ک ی .هویتی استبیکاري چند جوان در شهر نیست، بلکه نوعی احساس بی

د و معلوم است وقتی که به دبی شودار میاحساسی است که غرور فرد خدشه

گردد چه حسی نسبت به خودش دارد. ازپیش بازنده است. این رود و برمیمی

یک مسئله بسیار مهم است که اگر ما از طریق توانمندسازي (فارغ از شعار) 

شهرش باید از همان شهر  انواقعاً باور داریم که آن شهر توانمند است، مدیر
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ي. حال خوشبختانه این درك امروز نسبت به قبل باشند نه از جاهاي دیگر

شدن این داشتهنگهاي از عقبایجاد شده است، ولی متأسفانه بخش عمده

هاي هویت محلی ما به خاطر این است که ما اساساً درکی از این نداریم زمینه

ها پاسداران اصلی هویت ما هستند. رئیسعلی دلواري نه آموزشی در که این

 خوانده بود؛ ولی باور فارسخلیجده بود و نه در کلاس درسی دربارة دانشگاه دی

ریغ دداشت که این غرور باید حفظ شود، این اصالت باید حفظ شود، این مرز بی

باید حفظ بشود. همچنین تصوراتی را اگر امروز داریم، باید تبریک بگوییم؛ ولی 

توانیم خیلی ها میاین کنیم و فعال هستیم. در موردچقدر راجع به آن کار می

  جدي فکر کنیم. 

؛ اصلاً هویت ملی چیزي هستندهویت ملی  ةدهندهاي محلی تشکیلهویت

ت مانند سیاس ؛ها را نباید مقابل هم ببینیمجز مجموعۀ این اجزا نیست. ما این

دانست هاي محلی میشدن ایران را نابودي هویتسازي که لازمۀ مدرنیکسان

رفتن آن ر این معضل بنیادي بشویم که چقدر ازدستو بعد امروز دچا

اند. فرض کنید یک عشایري هاي محلی باعث مشکلات هویتی ما شدههویت

ها با آن سبک زندگی انطباق کامل داشت، امروزه در حاشیه شهرها که قرن

تنها امروزه که پنجاه سال است که این دچار مشکل هویتی شده است و نه

  بینیم.اعیان می صورتمشکل را به

خواهم در خدمتتان بگویم این است که متأسفانه فعالیت نکتۀ بعد که می

کنند. فارس مستمر نیست و بیشتر نمایشی کار میمراکز مدعی حمایت از خلیج

اهیم ده خویعنی اگر به شما بگویند که پنج استاد برجسته پیدا کردیم و می

که ببخشید اصلا ً ما همچنین زمانی  ندگویسال راجع به این کار کنیم، می

نجام افارس م که شما ده سال بیایید کارکنید و کاري فاخر راجع به خلیجیندار

ماهه انجام دهید. این سه -خواهیم کاري در بازة زمانی دو بدهید. ما فقط می

که کارهاي چیز نمایشی و صوري. درحالیبار است؛ همهیک واقعیت تأسف

لمللی اشود که استادان برجسته داخلی و بینموقعی انجام می اساسی و بنیادي
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طی پنج تا ده سال راجع به یک موضوعی کار کنند و آن موضوع به یک گفتمان 

فارس با همه علمی تبدیل شود. ما امروز خوشحال از این هستیم که نام خلیج

و باقی هایی که متوجه آن است و فارغ از این مسائل باقی مانده است خدشه

اند و داشت کار کردهچشمخواهد ماند؛ چون تصور ما این است که افرادي بی

دهند؛ داشت این کارهاي مهم را انجام میچشماند و امروز هم بیدرخشیده

بینید که آقاي پروفسور گنجی با چه درایت، آمال و براي نمونه شما می

دغدغه نام و نان نداشت اندیشید و فارس میآرزوهایی تا لحظه آخر به خلیج

 هک چون این هویت را باور داشت یا استاد باستانی پالیزي که من افتخار داشتم

دیدم که این فرد در آن سن با مسیر بودیم و میدر دانشگاه تهران با ایشان هم

تمام وجود و با چه شور و شوقی با بیان خاطرات و علم و آگاهی امیدبخش 

مفاخر ما هستند. ما امیدوار این هستیم که ما در دامِ ها شد. ایننسل جوان می

اینکه این افرادي که این فرد چنین است و آن فرد چنان است نیفتیم و با 

مان و به تمام علمی و روحیه متعهدانه به تمام ابعاد هویتی ۀانصاف و با روحی

  مفاخرمان احترام بگزاریم.

ویکم بحث مهمی است و ما باید درك کنیم که بحث هویت در قرن بیست

العاده بحث مهمی است و فوق Identity policyهمچنین بحث سیاست هویت یا 

ري تها با یک پیامدهاي بغرنجاگر به آن توجهی نکنیم، متأسفانه این بحران

هاي هویتی دیگر ما فارس، در رابطه با تمام زمینهتنها در رابطه با خلیجنه

ها هم رفتن هر کدام از این زمینهازدستخودش را نشان خواهد داد و 

ناپذیر است. وقتی که ما ذهن و زبانمان مخدوش باشد، امکان بازسازي بازگشت

که امروزه بسیاري از دایرة واژگانیِ ما در ها نخواهد بود چنانآن به این راحتی

کنیم و مخدوش زبان پارسی به یغما رفته است و ما دیگر از آن استفاده نمی

خواهد صحبت است. شما امروز با نسلی سروکار دارید که وقتی که می شده

ل جايِ اینکه شاید به شکگوید. بهشوید که چه میکند، خیلی سخت متوجه می

  ندارم.» تایم«گوید من ندارم، می» زمان«اي بگوید که من ساده
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این بحث ناظر بر این است که ما راجع به همۀ ابعاد باید فکر کنیم و ضمن 

مان به این هویت بها در دانشگاه یا جامعه Master Planیک طرح جامع کلان یا 

هاي دیگر مخدوش بدهیم. از این جهت که اگر این مخدوش بشود تمام زمینه

ا رباز ایرانی فکر کنیم که بشود. ما باید فارغ از شعار و تزویر و ریا به آن سمی

اش را براي این کشور داده است. جان و دل و بی هیچ امکاناتی جان و سلامتی

آید و دو دستش را در دفاع گویم که وقتی دانشجویی میمن با افتخار می

گویم که من در برابر شما تعارف میها بیمقدس از دست داده است، من به آن

کنم که باید به یک صورتی تلاش که همیشه حس میام؛ بلاصلاً کاري نکرده

کنم تا بتوانم بخش خیلی کوچکی از کارهاي شما را انجام دهم؛ چون تمام 

وجودتان را گذاشتید براي دفاع از کشور یا یکی از دانشجویان محترمی که 

ها کردند که چه کارهایی که بچهتشریف آورده بودند و خاطراتی را نقل می

 کرد.دند چون ایشان آدم متواضعی بودند و از خودشان تعریف نمیداانجام می

کرد که چگونه وقتی که مجروح شده و از دوستان و هم رزمانش تعریف می

گفت که طوري این بادگیر من را دربیاورید که دستش آسیب دیده است، می

رد فخیلی آسیب نبینند و بتوانند بدوزند و براي نفر بعدي استفاده کنند. این 

تواند بفهمد که دارد اش وقوف دارد و مینسبت به خودش و نسبت به جامعه

ها دارد و کند. باوري عمیق نسبت به تمام آن شئون و جایگاهچه کاري می

برایش هم فهم شده و هم عملیاتی شده است. امروز هم ما در دانشگاه به 

 ايهمچنین نکته هایی نیاز داریم و امروز هم ما طبیعتاً بههمچنین ظرفیت

  باید واقف باشیم

نکته آخر اینکه همکاري من با جهاددانشگاهی یک دهه استمرار پیدا کرده 

است و از این جهت، باعث خوشحالی من بوده است و جهاد را فارغ از هرگونه 

کنند، دیدیم و همیشه به دانشجوهایی که با جهاد همکاري مینگاه حذفی 

آید بگویند که این کنید تا هرجا نام جهاد می گویم که شما باید تلاشمی

کند. جهاددانشگاهی همیشه نگاه علمی داشته است کاري نمیمجموعه سیاسی
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هاي دقیق و و امیدوار هستم که باز جهاددانشگاهی بتواند با آن نگاه

اي که تا به امروز داشته است، در ادامه هم این بار بسیار دشوار جانبههمه

هویت و به یک معنایی، استمرار این هویت را به دوش بکشد؛  مسئولیت حفظ

تواند بدرخشد چون من جهاد را تا به امروز، با درکی چون جهاددانشگاهی می

هایی است که آلوده کنم جزو آن مجموعهداشت دارم، فکر میچشمکه خودم بی

نگاه  به ابعاد سیاسی و جناحی نشده است. امیدوارم که در ادامه هم با این

همین تلاش و جدیتی که شما و دوستان دارید، با اندیش این دغدغه مآل

  استمرار پیدا کند.

  


